UN I CI B4 7'1\ 4

Prefeitura de
Tamboril

ATA DE REALIZAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2023/PP-SRP

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho de 2023, às 09h15m, após a Pregoeira dar

quinze minutos de tolerância, na sala da Comissão de Licitação, situada a Rua

Germiniano Rodrigues de Farias, s/n, bairro São Pedro — Tamboril/CE, a Pregoeira,

Sra. Raniela de Souza Santos, e a equipe de apoio constituída pela Sra. Dediane

Sales Sousa Melo e o Sr. Gerardo Ribeiro Soares, reuniram-se para a realização do

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2023/PP-SRP, cujo objeto é o Registro de preços

visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada para execução de

serviços de organização e apoio de eventos esportivo em diversas modalidades para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de

Tamboril-CE.

FASE DE CREDENCIAMENTO — ARTIGO 4° INCISO VI DA LEI N° 10.520/02

Iniciou-se a sessão e logo a Pregoeira solicitou os documentos de credenciamento

dos representantes e suas empresas e ainda os envelopes contendo Propostas de

Preços e Documentos de Habilitação. Após verificação dos documentos de

credenciamento, chegou-se ao seguinte resultado:

EMPRESAS PARTICIPANTES:

EMPRESAS/CNPJ Credenciado(a)/CPF

HORLAN BRITO BERTOLDO
CNPJ: 04.011.796/0001-39

HORLAN BRITO BERTOLDO
CPF: 801.810.583-91

MT MARTINS BATISTA LTDA
CNPJ: 07453.545/0001-00

MARIA TAISLANIA MARTINS BEZERRA
CPF: 063.140.923-88

J R COELHO TAVARES
CNPJ: 11.649.195/0001-11

JOSE ROBERTO COELHO TAVARES
CPF: 034.267.583-42

ALAN CESAR F DE SOUSA
CNPJ: 38.147.279/0001-03

ALAN CESAR FERREIRA DE SOUSA
CPF: 051.592.163-75 ,

EVICÁSSIA BATISTA MOURÃO
CNPJ: 08.986.397/0001-44

FRANCISCO JÂNIO VIRGINIO SILVA
CPF: 604.815.763-04

A T FARIAS DE SOUZA ME
CNPJ: 46.100.059/0001-52

ROBSON DE OLIVEIRA LIMA
CPF: 062.698.237-57

FRANCISCO VIEIRA MESQUITA
CNPJ: 04.950.941/0001-47

FRANCISCO VIEIRA MESQUITA
CPF: 230.465.203-44

LOCASE SERVIÇOS E ASSESSORIA
LTDA
CNPJ: 49.701.904/0001-33

DESCREDENCIADO. MOTIVO: Apresentou cópia
simples do documento de identificação, não estando
presente para a Pregoeira fazer a autenticação
mediante original.

LARISSA M. C. FONSECA
CNPJ: 27.062.715/0001-25

DESCREDENCIADO. MOTIVO: Apresentou cópia
simples do documento de identificação, não estando

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro— CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br

.0,\JNICfp4

Prefeitura de
Tamboril

presente para a Pregoeira fazer a autent kt:
mediante original.

G. F. CORIOLANO SILVA
CNPJ: 17.496.293/0001-42

MARIA NARGILA SALES COSMO
CPF: 068.628.843-28

F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS
E EVENTOS
CNPJ: 19.608.944/0001-74

FRANCISCO JUARI BANDEIRA DE SOUSA
CPF: 857.030.013-15

J P DE SOUSA NASCIMENTO
CNPJ: 29.089.715/0001-44

JOÃO PAULO DE SOUSA NASCIMENTO
CPF: 046.979.573-50

EPS CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 36.494.183/0001-96

DESCREDENCIADO. MOTIVO: Apresentou cópia
simples do documento de identificação, não estando
presente para a Pregoeira fazer a autenticação
mediante original.

NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
LTDA
CNPJ: 32.641.253/0001-30

ALAN MORORO PAIVA
CPF: 607.982.063-30

AMANDO COMUNICAÇÃO,
MARKETING & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 13.152.560/0001-03

AMANDO LIMA JUNIOR
CPF: 090.557.543-15

FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS E OFERTA DE LANCES - ARTIGO 4° INCISO

VII DA LEI N° 10.520/02

Dando continuidade, a Pregoeira procedeu com a abertura das propostas de preços,

passando para os presentes para rubrica e análise. Dando seqüência, a Pregoeira

verifica se as mesmas atendem as exigências contidas no edital supramencionado.

Após análise, faz-se as seguintes considerações: A empresa A T FARIAS DE

SOUZA, apresentou sua proposta com um erro de cálculo no valor total do item 01, no

entanto, conforme cláusula 6.6 do edital, foi detectado e feita a correção para o valor

global correto. A empresa J P DE SOUSA NASCIMENTO também apresentou erro no

somatório o qual foi devidamente feito a correção, conforme cláusula 6.6 do edital.

Portanto todas as propostas de preços foram declaradas CLASSIFICADAS, com

exceção da empresa NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, que apresentou em

seu envelope de proposta apenas folhas brancas, o qual será remetido ao jurídico

para as devidas providências. Além disso, foi procedida com diligência junto ao

representante da empresa HORLAN BRITO BERTOLDO, no que cerne aos preços

inferiores na ordem de aproximadamente 53% em relação ao valor estimado. O

mesmo declarou que cometeu equívoco na sua formulação. Diante disso, a Pregoeiro

procedeu com a desclassificação da proposta de preços da empresa HORLAN

BRITO BERTOLDO por tê-la apresentado preço inexequível. Em seguida foram

registrados os preços individuais no mapa de apuração de lances verbais, documento

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro— CNPJ 07.705.817/0001- 4

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br

Prefeitura de
Tamboril

1.4uP41 C 'r<'

v-)̀/
este do conhecimento dos licitantes presentes. A Pregoeira negociou

representantes presentes, cujo detalhamento encontra-se registrado a seguir: A

empresa MT MARTINS BATISTA LTDA, após a fase de lances, foi declarada

vencedora da disputa, tendo apresentado o valor global de R$ 159.069,00 (cento e

cinquenta e nove mil sessenta e nove reais). Após ter sido declarada VENCEDORA,

foi aberto o envelope de habilitação da empresa MT MARTINS BATISTA LIDA, que

logo foi franqueada vista aos licitantes presentes e submetida à análise por parte da

Pregoeira e sua equipe de apoio. Após a análise e verificação a empresa foi

declarada INABILITADA por deixar de apresentar certidão negativa de falência de

concordata, exigida no item 7.5.1 do edital, sendo declarada INABILITADA. Ato

contínuo, foi convocada segunda colocada no processo, a empresa JR COELHO

TAVARES, que ofertou o valor global de R$ 174.956.00 (cento e setenta e quatro mil

novecentos e cinquenta e seis reais). A Pregoeira busca negociação direta com a

empresa, a fim de diminuir os preços ofertados. Diante disso, a empresa refuta mais

descontos, justificando que já apresentou seu menor preço possível. Neste contexto,

a Pregoeira aceita o preço, considerando que estão abaixo do valor estimado/limite

estipulado para esta licitação. Neste momento, passamos a verificar os documentos

de habilitação da referida empresa. Realizada a análise, constatou-se que a mesma

deixou de apresentar atestado de capacidade técnico do item 7.6.1 do edital, sendo

declarada INABILITADA. Continuando o processamento da licitação, convocou-

se a próxima empresa, obedecendo a ordem de classificação do processo, a

empresa EVICÁSSIA BATISTA MOURÃO, tendo proposto o valor total de R$

185.580,00 (cento e oitenta e cinco mil quinhentos e oitenta reais). Após tentativa de

negociação de iniciativa da Pregoeira, a empresa não aceitou baixar o preço, pois

segundo ela, já está em seu limite. Considerando os preços aceitáveis, resolveu pela

abertura dos seu envelope contendo a habitação. Após análise, constatou-se que a

referida empresa atendeu às exigências do edital, culminando em sua habilitação.

FASE DE RECURSO ADMINISTRATIVO — ARTIGO 4° INCISO XVIII DA LEI N°

10.520/02

Após transcorridas as fases de propostas, lances e habilitação, e chegado ao

resultado proferido pela Pregoeira, é indagado aos licitantes se desejam interpor

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br
4 f  V

o uN I C1r4

Prefeitura de
Tamboril

o
47/4.

recurso administrativo contra as decisões tomadas, com fulcro no artigo 4° incis

g
• Sr'

4S-ec ri  tcç •

da Lei Federal n° 10.520/02. Estando presentes, os representantes declaram desistir

do direito ao prazo recursal. Nada mais a ser consignado no presente termo

circunstanciado, a Pregoeira declarou encerrada a presente sessão. Tamboril,

04/07/2023.

Raniela de Souza Santos
Pregoeira

- •Gerardo R roWaW1
Equipe de Apoio

LICITANTES:

rte., os 52(,o17,, Ah"
ediane Sales Sousa Melo

Equipe de Apoio

EMPRESAS/CNPJ Credenciado(a)/CPF ATURA

HORLAN BRITO BERTOLDO
CNPJ: 04.011.796/0001-39

HORLAN BRITO BERTOLDO
CPF: 801.810.583-91

MT MARTINS BATISTA LTDA
CNPJ: 07.453.545/0001-00

MARIA TAIS LANIA MARTINS
BEZERRA
CPF: 063.140.923-88

j

.
-

dite~. ,,
3 R COELHO TAVARES
CNPJ: 11.649.195/0001-11

JOSE ROBERTO COELHO TAVARES
CPF: 034.267.583-42

/ AI

ALAN CESAR F DE SOUSA
CNPJ: 38.147.279/0001-03

ALAN CESAR FERREIRA DE SOUSA`-----
CPF: 051.592.163-75

EVICÁSSIA BATISTA MOURÃO
CNPJ: 08.986.397/0001-44

FRANCISCO JÂNIO VIRGINIO SILVA
CPF: 604.815.763-04 ,M~ V-114

A T FARIAS DE SOUZA ME
CNPJ: 46.100.059/0001-52

ROBSON DE OLIVEIRA LIMA
CPF: 062.698.237-57 ' 1?49,,, 1)(.°  Ob7/4"it• 'At".c.......

FRANCISCO VIEIRA MESQUITA
CNPJ: 04.950.941/0001-47

FRANCISCO VIEIRA MESQUITA
CPF: 230.465.203-44

G. F. CORIOLANO SILVA
CNPJ: 17.496.293/0001-42

MARIA NARGILA SALES COSMO
CPF: 068.628.843-28

F. J. BANDEIRA DE SOUSA
SERVIÇOS E EVENTOS
CNPJ: 19.608.944/0001-74

FRANCISCO JUARI BANDEIRA DE
SOUSA
CPF: 857.030.013-15

3
3 P DE SOUSA NASCIMENTO
CNPJ: 29.089.715/0001-44

JOÃO PAULO DE SOUSA
NASCIMENTO
CPF: 046.979.573-50

c r

NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
LTDA
CNPJ: 32.641.253/0001-30

ALAN MORORO PAIVA
CPF: 607.982.063-30

-

AMANDO COMUNICAÇÃO,
MARKETING & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 13.152.560/0001-03

AMANDO LIMA JUNIOR
CPF: 090.557.543-15

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 36 17-1 188 — www.tamboril.ce.gov.br